mit dem unschuldig Gemißhandelten fich als gleichberechtigt ansah, abgeschafft, wir finden, 

daß die Städte ihr Gemeinwesen fester begründen und die erste staatöwirthschaftliche Stuf

nahme des Landes ward durch das Landbuch Karls IV. unternommen.

Dieses merkwürdige Buch giebt folgende genaue Mittheilung über Umfang und Lage 

des Landes: . ■< 1 ' a * ' • '
Marchia Brandenburgern!s est Archiprincipalus in inferiori Alemannia siu, 

continens in suis limitibus Episcopatus Caminensem, Brandenburgensem, Havel-
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bergensem et Lubucensem. Item partes aliarum diocesium ut Halberstadensis. 
Verdensis, Swerinensis, Mysnensis et Posnaniensis. k

Cujus quidem Marchiae confines sunt versus meridiem Regnum Bohemiae, *;  
cui siquidem regno ipsa Marchia Brandenburgensis per Serenissimum et Christia- ' 
mssimum Principem ac Dominum, Dominum Carolum Quartum, Romanorum Im
peratorem semper Augustum et Bohemiae regem, provide est unita atque legiti
me incorporata. **)  Qui, inquam, Imperator, propter suam sapientiam a nonnullis 
secundus Salomon non immerito est cognominatus. Versus occidentem Westfalia 
et aliae partes Reni inferioris, versus septentrionem partes maritimae vel circa 
stagnum, quod est mare Septentrionale. ***)  Versus autem orientem Prusia et 
Poloniae Regnum. i/â i .*■  - -, ? • , - -

*) Wegen der Lausitz.
**) Die Urkunden hab' ich angeführt.
***) Die Qstsee, Pommern wird als brandenb.urger Lehn zur Mark gerechnet.
t) Die Havel ist nicht genannt.

Flumina ipsam Marchiam pertranseuntia famosiora sunt: Albea, Odera, Drawa, 
Warta, Sprewa et Ukera et alia quam plurima, quorum nomina causa brevitatis 
obmitto. t) Marchia Brandenburgensis dividitur primo in très partes principa
les videlicet in Marchiam Transalbeanam, Transoderanam et Mediam.

Marchia transalbeana, alio nomine Antiqua Marchia dicitur et est pars Mar
chiae Brandenburgensis, tendens versus occidentem usque Ducatum Brnnsuicen- 
sem, continens in suis limitibus has civitates, castra, oppida atque munitiones. 
Et est sciendum quod ea quae immediate spectant ad dominum Marchionem 
sunt rubricata, alia non. Tangermunde, Stendal, Salzwedel, Gardelebe, Osterburg, 
Werbyn, Snakenburg, Arneburg, Sehusen, Domini Marchionis. Lüchow obliga
tum fuit Duci Luneburgensi, Gartow est ordinis Sti Hierosolimitani. Oygelose 
(Aulosen) est illorum de Jagow habent a Domino in pheudum. Borgstalf Bis
mark habent a Domino in pheudum. langem illi de Eykendorff, Kalve illi de 
Alvensleben habent a Domino in pheudam, Kalvorde illi de Wedern, Wolfburg 
habent illi de Bertensleben, Klotz Gebehard de Alvenslebe a Domino in pheu
dum. Betzendorf Schulenburg habent a Domino in pheudum. AfFenburg Bit- 
kow habent illi de Lüderitz, Rogetz est Ludolphi de Alvensleben, Wolmerstede 

"9

est Archiepiscopi Magdeburgensis, sed olim erat Marchionis, Flechtingen Pin
cerna de Flechtingen *)  habet a Domino in pheudum. Arxleben habet Bussö 
de Arxleben. Brume et Knysebecke habent illi de Knysebecke, Wustrow est 
illorum de Wustrow, Krumbecke habent illi de Redern a Domino in pheudum, 
Wenksternburg Mai times Wenks tern e miles habet a Domino in pheudum.

Marchia media est inter Albeam et Oderam situata, et quia magna est sub
dividitur in novem territoria, quorum nomina sunt haec! Lubus, Barnym, Czucha, 
(Zauche) Terra Obula, (Havelland) Glyn, Pregnitz, Ukera, (Ukerland) Comitatus 
Lyndowensis, (Grafschaft Ruppin).

Barnym illas habet civitates, castra et oppida.- Berlyn, Bernowe, Struss
berg, Lantsberg, Wrissen, Eberswalde vel Nova civitas Liebenwalde, Nuwemul, 
Boizow, Breien, Oderberg, Bisdal sunt Domini Marchionis. Freyenwalde A. et 
H. de Uchtenhan habent a Domino in pheudum, Fredeland est monialium ibi
dem. Vynow est N. de Pannewitz; Hechelwerg, Beyersdorp fuit H. de Stege: 
litz, Senioris defuncti per mortem cujus est ad Dominum devolutum. Warnow 
(Werneuchen) habent cives, dicti Trebus, in pheudum a Pincerna de Sydow. Ille 
ulterius a Domino Blumenberg habent cives, dicti Honow, ab Episcopo Bran- 
denburgensi in pheudum. ,

Teltow est territorium in circuitu suo istas habens munitiones: Coin, propy 
Berlyn, Copenick, Mittenwalde, Trebyn, Zarmunt Domini Marchionis. Wüster- 
Haussen, Czossen esç illius de Torgow et habet a Domino iu pheudum Buten. 
Teltow oppidum in medio territorii est Episcopi Brandenburg.

Czucha continet infra scriptas munitiones et oppida Belitz, Brissen (Treuen- 
kriehen) Gortzk Domini Marchionis, Goltzow W. et W. de Rochow habent a 
Domino in pheudum. Segeser (Ziegesar) est Episcopi Brandenburg.

Glyn est parvum territorium habens tales munitiones: Botzow, quod etiam 
supra scriptum est Kremmen, est Lippoldi de Bredow militis a Domino in pheu*  
dum. Zwant (Schwante) et Jelesantz illorum de Redern, Tuchband Johannes
de Grobene.

*) Die Schenken von Flechtingen, ein adel. Geschlecht.1 ; 4
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Territorium Obulae has habet civitates munitiones, castra et oppida: Span- 
dow, Brandenburg, Rathenow, Nauwen, Postamp Domini Marchionis; Voilant 
Petrus Schenke tenet in pheudum, Cotzin et Pritzerwe Episcopi Brandenburg 
gensis. Frysack Hasso de Bredow tenet in pheudum a Domino.

Pregnitz istas continet munitiones: Kyritz, Havelberg, Perleberg, Witten
berge, Lentzen, Priswalk, Frederichsdorff Dni. Marchionis; Wistock, Plattenburg, 
Czechelin Episcopi Havelbergensis, Meyenburg, Freyenstein, N. Ror habet in 
pheudum a Domino. Goltbeke habet Bosel, Puthlist habet Gans de Pothlest, 
(Putlih) habuit in pheudum ab Episcopo Havelberg et tenebatur illud castrum 
Domino Marchioni ex debito aperiri, Rynsberg, Comitis Stabenow Kristiani Bö
sel. Wusterhusen habet comes de Lyndow, Nuwestat habet Lippoldus de Bre
dow, Bolo habet Funathz de Stendal a Domino in pheudum, Belin est Episc. 
Havelbergensis.